
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя 
общеобразовательная школа № 19 Азовского района

ПРИКАЗ
п. Овощной Азовского района

«06» марта 2023 № 49/1

О принятии мер по обеспечению объективности при проведении и проверке 
ВПР в МБОУ СОШ № 19 Азовского района в 4 - 8 классах весной 2023 года.

В соответствии с Порядком проведения ВПР, утвержденным приказом 
Рособрнадзора от 23.12.2022 г. №1282 «О проведении Федеральной службой 
по надзору в сфере образования и науки мониторинга качества подготовки 
обучающихся общеобразовательных организаций в форме всероссийских 
проверочных работ в 2023 году», в целях обеспечения объективности при 
проведении и проверке ВПР в МБОУ СОШ №19 Азовского района в 4 - 8 
классах весной 2023 года

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. В целях обеспечения объективности процедуры проведении ВПР 
в МБОУ СОШ №19 Азовского района ответственному координатору 
проведения ВПР зам. директора по УВР Яковенко А.Г.:

1.1. Обеспечить присутствие общественного наблюдателя, аккредитованного 
приказом Минобразования РО в соответствии с утвержденным графиком;

1.2. Обеспечить административный контроль за процедурой проведения 
ВПР в ОО в соответствии с утвержденным графиком.

2. В целях обеспечения объективности процедуры проверки ВПР в
МБОУ СОШ №19 Азовского района назначить комиссию, в составе 
независимых экспертов по проверке работ из учителей-предметников, не 
работающих в данном классе, под председательством членов администрации 
(в соответствии с приложением 1 к настоящему приказу).

Директор МБОУ СОШ № Е.В. Павлятенко-



Приложение 1
к приказу от 06.03.2023 № 49/1

Состав экспертной комиссии по проверке ВПР.

№
п/п Классы Дата Предметы ВПР

Независимые 
эксперты по 

проверке работ

1 4а, 46, 4в 28.03.2023 Математика
Петренко О.И., 
Кравченко С.И., 

Белобородько Т.И.

2 4а, 46, 4в
03.04.2023

04.04.2023
Русский язык

Петренко О.И., 
Кравченко С.И., 

Белобородько Т.И.

3 4а, 46, 4в 11.04.2023 Окружающий мир
Петренко О.И., 
Кравченко С.И., 

Белобородько Т.И.

4 5а, 55 28.03.2023 Математика
Макотченко Н.С., 

Елисеева Е.А.

5 5а, 56 03.04.2023 Русский язык
Филипповский С.Г., 

Зейналова С.В.

6 5а, 56 11.04.2023 Биология
Скиба Л.Н.,

Фещенко З.Н.

7 5а, 56 17.04.2023 История Назаренко С.В., 
Плетнева Л.Н.

8 6а, 66 28.03.2023 Математика Жихарева О.А., 
Макотченко Н.С.

9 6а, 66 03.04.2023 Русский язык
Филипповский С.Г., 

Сабадашева А.И.

10 6а, 66 14.04.2023
Естественнонаучный предмет 

по выбору (определяет 
федеральный организатор)

Учителя- 
предметники



и 6а, 66 17.04.2023
Гуманитарный предмет по 

выбору (определяет федеральный 
организатор)

Учителя- 
предметники

12 7а, 76 31.03.2023 Математика
Елисеева Е.А., 
Жихарева О.А.

13 7а, 76 06.04.2023 Русский язык
Филипповский С.Г., 

Сабадашева А.И.

14 7а, 76 14.04.2023
Естественнонаучный предмет 

по выбору (определяет 
федеральный организатор)

Учителя- 
предметники

15 7а, 76 20.04.2023
Гуманитарный предмет по 

выбору (определяет федеральный 
организатор)

Учителя- 
предметники

16 7а, 76 24-28.
04.2023

Английский язык
Журавлева Е.А.,

Тюнина Е.А.

17 8а, 86
31.03.2023 Математика

Елисеева Е.А., 
Макотченко Н.С.

18 8а, 86 06.04.2023 Русский язык Зейналова С.В.,
Филипповский С.Г.

19 8а, 85 14.04.2023 Естественнонаучный предмет по 
выбору (определяет федеральный 

организатор)

Учителя- 
предметники

20 8а, 86 20.04.2023 Гуманитарный предмет по 
выбору (определяет федеральный 

организатор)

Учителя- 
предметники


